**x**pi seruus non essem. Nec obstat q̄ in d̄trarium dici posset dilect⁹  
deo et hominibus. Nam id quod dicit apostol⁹. Si hominib⁹ pla-  
cerem. hoc in sensu dictū scito. quo nonnunq̄ homines sumus non  
angeli. Iuxta illud sciant gentes quoniam hoīes sunt. qđ ad illum  
referendū est intellectum quo d̄r. homo cū in honore esset. non in-  
tellexit d̄patus est iumentis insipientib⁹. et similis fact⁹ est illis.  
**Q**uod vero dictū est dilectus deo et hominib⁹ ad illū est intelle-  
ctum referēdum. quo scđm mūdi sapientez. hominuz gen⁹ arte et  
rōnibus viuit. et quo scđm eos homo est animal rōnale. qđ quidē  
rōnale a mortalib⁹ sepat existēs nobis et dijs cōmune. **Q**uid igit̄  
miri siq̄s dilectus est deo et hominib⁹ in eo qđ habet cū dijs cōe.  
in ec quo etiā scđm doctrinam mundane sapientie extendit se sup  
humana ad immortalia et diuina. **I**ā quodamō p̄ differentiā h̄moi  
a mortalib⁹ sepat. et quodammodo deificat⁹. cōcordat illud aug  
de ioh̄e euangelista. **H**ec est sapientia que in eoz hoīes nō ascendit.  
et quō ascendit in eoz johannis. **D**ici p̄t q̄ iam homo nō erat. s̄z an-  
gelus esse cepat. magis autē d̄cordat dictuz dāmiani qui dicit de  
eodem. Deificatus deificantem intrauit in deum. **S**ed et mundi sa-  
piens p̄missis in hoc etiā d̄cordat q̄ dicit. q̄ hoīes dij fieri dicūt  
pter virtutis excellentiam.

**C**Explicit octau⁹ liber de d̄solatōne theologie. **I**ncepit liber no-  
nus d̄tinens d̄solatōnum remedia oportuna d̄tra illa turbatiua q̄  
opponuntur delicijs et voluptati.

**C**apitulum primum contīnēs consolationes sup carentia volu-  
ptatis et deliciaz. seu vite voluptuose et deliciose.

**D**ono principaliter quindecim tristib⁹ ad supradictaz  
d̄nā d̄solatricem accendentib⁹. primo omnium unus  
ex eis eidez de voluptatis et deliciaz. seu vite volu-  
ptuose et delicōse carētia nō sine tristitia ē d̄questus.  
at illa de puellis se d̄comitantibus vndecim p̄ ipius  
consolatōne prouidit.

#### **C**ONSIDERATIO.

**Q**uama itaq̄z puella ad eundem tristem sic ait. **O** homo cur appe-  
tis non bona. de quoz carentia tristaris. **V**is scire q̄ illa non  
sint bona. **A**udi quēadmod et supi⁹ soror mea iduxit illustrē **S**ene,  
cā h̄o pulcre deducente. **T**ut ista inqt bona nō sunt q̄ vocant⁹. aut  
h̄o felicior deo ē. q̄ em̄ nobis bona vidēt⁹ nō habz in vſu de⁹. nec  
em̄ libido ad illū. nec epulaz lauticia. icredibile autē ē bona deo  
deesse. **H**oc ipm̄ argumētū ē bona nō esse q̄ deo desunt. **A**dde q̄ ml-  
ta q̄ bona vidēt⁹ aialibus q̄ hoī pleniora d̄tingūt. **I**lla cibo anidi⁹  
vtunt⁹. venere nō eque fatigant⁹. virium illis maiorē firmitas. se-  
quit⁹ ut multo feliciora sunt hoīe. nam sine neq̄cia. sine fraudibus  
degūt. fruunt⁹ voluptatib⁹ sine vlo pudoris aut penitētie metu.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ad tristem ait Iam tibi ostendit soror mea nō esse bonas voluptates. ego tibi nūc ostendaz q̄ snt male. **A**udi d̄ hoc pdictum illustre **S**eneca loquor. Quis inquit hostis in qzq tam dtumeliosus fuit q̄ in quodam voluptates sue. quidaz se possunt. ob hoc miserimū est quo eo puererint vt illis que supuacua fuerūt facta sunt necessaria. seruiunt itaqz voluptatibus. non fruunt. et mala sua qd maloz vltimū est. amant. hec ille illustris de voluptatum malicia. quā et nequiciā ex similibz effectibus vocat illa solennis boetiana solatrix sic dicens. Quid de corpibz voluptatibus loquar. quaz appetentia quidē plena ē anxietatis. sa: tietas vero penitētie. quantos ille morbos. q̄ intolerabiles dolores quasi quandam nequicie fructū solet referre corpibus. Quaz quidem motus quid habeat iocunditatis ignoro. tristes vero esse voluptatum exitus quisquis reminisci libidinum suaz volet inteligit. hec illa cui⁹ musa dsequēter idipm fere testatur in hec vba. Habet hoc voluptas omnis. stimulis agit fruentes. apiūqz par volantū vbi grata mella fudit. fugit et nimis tenaci ferit ita corda mortu. Quid plura. Profecto muse huic etiaz princeps ille phoz arrestoles videtur breui sermunculo dcordare. Penitudie inquit replentur prau. mox em̄ tristantur qd prius delectati sunt.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella tristem pmissa ex causa dtristatum sic alloquit⁹. voluptuosam seu deliciosam vitam desideras. quā bonaz vitā seu bene viuere appellas. Sz erras plane. nimiz voluptates ipaz vitam corporis impugnant. et bone vite que p̄cipue penes animam attenditur repugnat. Vis primū scire. **A**udi senecam. pt inquit nostra pvidentia longiorē progare huic corpusculo moram si voluptates quibus maior pars perit poterim⁹ regere et cohercere. ex hac autoritate argue ad ppositum per sensum contrarium. Vis autem et reliquum scire. **A**udi tullianam sententiaz id testantem. Om̄es inquit bene viuendi rōnes in virtute sunt collocande. Non igitur in voluptatibus. **A**udi et magnum patrem Augustinū. Tale inquit bonum est deus ut nemini eum deserenti bene sit. Sz nunquit deū deserit hō voluptuose viuens. vtiqz. eo em̄ deū deserit q̄ amore dei. quippe qui manet in caritate in deo manet. et deus in eo. Sed teste gg. tanto vnuquisqz a supno amore disiungit⁹. quanto inferius delectatur. s. p voluptatem. deo igitur p̄mīus ad hērenti nihil cum voluptate. **A**udi rursum senecam. In voluptate inquit nihil est magnificum. nihil est qd naturam deo p̄mīam deceat. membrorum vilium ac turpium ministerio veniens exitus fedat.

### IV. CONSIDERATIO.

**Q**uartā puella sic ait. hoereres homo voluptates. si quid essent  
perfecte scires. Ecce em̄ spine sunt. Sunt et arma dyaboli. Quip-  
pe q̄ spine sunt que verbū dei suffocant. testat̄ saluator in euāge.  
dum em̄ sunt sic animam sauciant. vt verbi dei capacē esse minus si-  
nant. Doro q̄ sunt arma dyaboli. hoc papalis ep̄la nobis insinu-  
at. Otiositas inq̄t et voluptas arma sūt antiq̄ hostis ad miseras ani-  
mas capiendas. Ecce capiendas inquit. qd̄ intellige. v̄l ad mortes.  
vel ad spūalium bonor̄. et internorum dep̄datōnem nō mediocrē.  
Dicente quantū ad hoc magno patre. Si habet animus vnd̄ obli-  
ctetur intrinsecus. sime delicijs manet interius. ppter qd̄ et pater  
clareuallis. Effusus inquit animus ex se damna interiora non sen-  
tit. qr̄ nec intus est ip̄e. sed in ventre forstā. vel sub ventre. at vo-  
cum in seip̄am animam redierit. cognoscet q̄ crudeliter misera se-  
metip̄am euiscerauerit. Hec p̄ ille. Qua in re pensandum. q̄ anima  
vel in mortem p̄pam. vel in internor̄ suor̄ damnosam euisceratōz  
et dep̄datōnem suor̄ spūalium antiqui hostis armis vtitur. q̄ p̄i⁹  
papalis ep̄la otiositatem et voluptatem nominauit. Sed cur in ea  
otiositas p̄mititur voluptati? Hoc p̄fecto ideo est. qr̄ ip̄a otiosi-  
tas occasio est voluptatis. Nimirum in homine otioso hostis anti-  
quus dictam voluptatis in perniciem anime piter et corp̄is fabri-  
cat armaturam.

#### **V. CONSIDERATIO.**

**Q**vinta puella sic ait homini voluptates appetēti. Si delecta-  
ri queris. cur non in eis rebus q̄ multuz dñinet delectatōis. et  
non in eis que p̄parum. Vis scire in quib⁹ multum. vlo in q̄es. Et  
queso primus respondeas quid tibi videt̄. Videtur forsan inquietus  
in laudia epulaꝝ et ceteris in quib⁹ vulgus delectatur. Sed tu  
plane falleris tanq̄ is qui offam quereret et panē siccū aq̄ forinse-  
cus p̄fusum tenuerit inueniret. Audi illustrem senecam. Hec iquit  
quibus delectatur vulgus tenuem habent ac p̄fusoriam volunta-  
tem. Itidem dico falleris. quia in rebus credis multum delectari  
corp̄i vel anime nocitulis. Tuctoz em̄ rex ne sapent hoies nō que-  
sursum sunt. sed que sup̄ terram. tanq̄ si fas est dicere astutissimus  
nichil delectabile fecit interrenis. quin l̄ esset anime v̄l corp̄i. aut  
vtriqz nocituz. atqz ideo formidandum. cuius horor delectatōi  
admixtus non smit ipsam esse multam p̄sertim extensiu. et maxime  
apud catholicos. cum etiam homo nō fidelis prauos dicat reple-  
ri penitudine et mori tristari prius delectati sunt. Nepleri vero pe-  
nitudine. et delectari. non stant simul. Demum penitudo vitiia re-  
spicit virtutibus opposita. et si multuz queris delectari. visqz scire  
in quibus magis. Nota gregoriuz hoc egregio suo testimonio de-  
clarantem. absit inquit vt tanta sit delectatio in vitijs. quanta est  
in virtutibus.

#### **VI. CONSIDERATIO.**

**S**exta puella ad hoiez voluptates appetentem sic loquit<sup>2</sup>. Eli: ge homo quod vis. aut voluptatib<sup>9</sup> libere vti. aut a volupta: tibus restringi. Dices forte restringi nolo. certe in hoc opand<sup>9</sup> es iumento insipienti et similis illi. Nempe si licentia tibi concedit<sup>2</sup> atq<sup>3</sup> optunitas libere voluptatibus pfruendi. nō est signum in bo: num. sed similis eris vitulo mactando. et signū habes ppetue mor: us e vicino. Nōne doc<sup>3</sup> hoc gregorij egregia quedam hominis ad vitulum opatō. sub cuius vituli typo de hoie voluptuoso loquēt<sup>2</sup>. Vitulus inquit mactand<sup>9</sup> liber ad debitam mortem currēs. effre: natis voluptatibus vtitur. qz et vitili qui mactādi sunt in liberis relinquunt<sup>2</sup> pascuis. Iustus a delectatōnis transitorie iocunditate restringit<sup>2</sup>. qz etiā nimiz vitulus ad laboris vsum deputatus sub iugo reinet<sup>2</sup>. Hec ille egregius pater. q mortē exprimit. ad quā in similitudinē vituli comedetis fenu pascuale effrenate voluptuo: sus damnatur. Sz licet subiungat iust<sup>9</sup> a delectatōnis transitorie iocunditate restringit<sup>2</sup>. tñ non exprimit quid inde boni dsequatur. Cur hoc. forte qz aliude satis notū est etiā hijs qui foris sunt illu: stri seneca de hoc loquēt<sup>2</sup>. Si vis mqt in ppetua voluptate esse nō voluptatib<sup>9</sup> adiciendum. sed cupiditatibus detrahendum.

#### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella ad hominem voluptatū carentia dtristatum sic ait. Tu negligis manna absconditum diuinaz consolationuz omnis suavitatis habens delectamentū. cuius etiā in hoc morta: li corpe posses dsequi vel gustū. si non peligeres et diligeres car: nales voluptates non habentes solidum delectam̄tum. Sz amaruz finaliter lamētum. ppter qd qz carnales sunt. ideo carnib<sup>9</sup> dpan: tur. et qz rudibus placent. Ideo grossis esculetis minus delicatis denotantur. quia vero finaliter amarum sequitur eas lamentum. Ideo per cepas que lacrimas educunt ab oculis designātur. et vtē: tes eis tanq<sup>3</sup> pueri seu puerum habentes appetitum vitupantur. quod per gregoriuz tanq<sup>3</sup> in figura egregie edocetur. Eilij inquit israhel māna deserētes cū peponib<sup>9</sup> et carnib<sup>9</sup>. porros. cepasq<sup>3</sup> q: sierunt. qz videlicet puerse mentes grē dona despiciunt p carnali: bus voluptatibus laboriosa huius vite inania lacrimis plena cō: cupiscunt. Hec gregorij.

#### VIII. CONSIDERATIO.

**O**ctava puella ad hominē sup voluptatū carentia dsolandū sic ait. In primo est vt discas voluptates esse delectatōes seu cō solatōes caducas. Sz et hoc ex supi<sup>9</sup> dictis patet. Nōne aut̄ cadu: cis delectatōibus bonū ē carere. Est vtiq<sup>3</sup>. Si quidez hee caducum morbū inducūt anime. et tandem etiā corpi. cadentib<sup>9</sup> ipis ob casū peccati in ignē inferni. Quid ni caducū morbū inducāt caduce ex istētes. nē pē cū sancto sanct<sup>9</sup> eris. et cū pfecto pfect<sup>9</sup>. Quid igi: mir si etiā pari mō. cū infecto infect<sup>9</sup> eris. et cū caduco caduc<sup>9</sup>.

## **C**NONA.CONSIDERATIO.

**N**ona puella ad sepedictum hominem sic ait. merito nullus tristari. quin immo potius gaudere debet quilibet si desolatōib⁹ desolatōem sanctam. si vanis verā. si caducis eternā. si ymis summa desolatōez. si minutissimis torrenteſ voluptatis. si cinere celestem dulcedieſ. si veneno diuinum balsamū. si illecebris carifusta spūs. si deniqz tenebris lucē excludentib⁹ careat. **S**z quid. Profecto heccine sunt desolatōes. delectatōes. et voluptates mundane. **I**ta est plene. Audi illum clereuallēsem dulcissimū. **V**nde inquit se ingerit amor mundi cum desolatōibus. immo desolatōib⁹ suis. obseruat aditus. p fenestras irruit. mentem occupat. **S**z non eius q̄ dixit rēnuit desolari anima mea. memoř fui dei. et delectatus sum. poccupatum nēpe secularibus desiderijs animū delectatō sancta declinet. miseri non poterūt vera vanis. eterna caducis. spūalia corporibus. summa ymis. vt piter sapias que sursum sunt et q̄ sup terram. **V**nde et benignissim⁹ ille magister ait. Rogabo patrem et alium pacilicū dabit vobis spm veritatis. qui maneat vobiscum ī eternū. **A**udiāt qui huic sterquilino semp inheret. qui carneſ fouet. in carne seminat. carnem sapit. nichilcī⁹ desolatōem superne visitatōnis illum torrenteſ voluptatis. illā sape grām spūs vehemētis. qua vt veritas ipa testatur. nec cum ipa quidem verbi carne p̄cipe ullatenus apostoli meruerunt. Erat omnino siqz illā celestē dulcedinem huic cineri diuinum illud balsamū huic veneno. caris smata illa spūs miseri posse huiōi illecebris arbitratur. nulla cōuentō veritati et vanitati. luci et tenebris. spūi et carni. igni et tepiditati. **S**ed dum illa moratur. inquies sme aliqua desolatōne esse non possum. immo vere si moram fecerit. expecta eum. qz veniet et non tardabit. **A**postoli decem dies in hac expectatōe sederūt p̄seuerantes vñanimiter in orōne cum mulierib⁹ et maria matre ihu. cui nos gratie pro nostre exiguitatis modulo p̄p̄ates exinanire per omnia nosmetipſos et a delectatōib⁹ miseris et caducis desolationibus euacuare studeamus dilectissimi corda nostra. **N**ec ille pater.

## **C**X.CONSIDERATIO.

**D**ecima puella sic ait ad hominem antedictum. Cur de carētia turbaris terrene voluptatis. cuius copiam si haberet dīnūrū visitatōnum inopiam incurres. ac a deo tanq̄ tepidus et abhominabilis euomendus es. **A**udi patrem clareuallis. **T**māt inquit in carne sua terrenas consolaciunculas. siue in verbo. siue in signo. siue in facto. siue in aliquo alio. et si hec interrumpunt aln. non tamē penitus rumpunt. **I**nde est q̄raro affectōes suas

dirigunt in deum. et eorum puncto non continua. sed horaria est. Impleri autem visitationibus domini anima que hijs distractionibus subiacet non potest. et quanto magis illis euacuabitur. tanto amplius istis implebitur. si multum. multum. si parum. parum. vel forte si magis probas. nunq̄ iste illis miseri poterunt. nō em spūs et caro. ignis et tepiditas. in uno domicilio dormiantur. p̄serum cum tepiditas ipi dño soleat vomitum provocare.

#### **IXI. CONSIDERATIO.**

**D**odecima puella ad antedictum homiez sic ait. Si nō mouent theologia moueant te l̄ philosophica ad gaudendū magis q̄ dolendum de carentia corpaliuz voluptatū. Ecce em̄ quid dicit princeps philosophor̄ arrestiles vir gentilis. qui i articulo m̄c̄tis dstitutus dgregatis circa se alijs mundi sapientibus suis discipulis locutus est in hec verba. qn̄ homo dominatur voluptatibus suis. et cohercet naturam suam horrendo oblectamēta corporis que immundant ipam. sed inquirit delicias anime in addiscendo scientias dei. et intelligit secreta sua. tunc apti sunt oculi anime. et deliciantur multum. et delectabitur delectatione dissimili delectationibus corporis. quia omnes ille tenebre corporis finiuntur et terminantur in nichilum. et destruunt substantiam suaz et faciūt ipm̄ descendere ad interitum. hec ille. et quid adhuc egemus testibus. ecce ab hijs qui foris sunt otra te testimonium phibetur.

**C**apitulū secundū dñinēs solatōes sup carentia deliciar̄ sensibilium seu voluptatum secundū sensus seu potentias sensitivas.

**S**ecundo post p̄missa dominam cōsolatricem adiit tristis alius de sensibiliu deliciar̄ seu voluptatu carentia perturbatus. cui ipa p̄ ipsius consolatōne mox duas de suis pueris adiunxit.

#### **XI. CONSIDERATIO.**

**P**rima igitur puella ad hominem illum sic ait. Profecto quāto magis sensus seu sensitivas potentias dum pegrinamur in corpe delicijs curamus deficere. tanto illa superior natura qz ipaz domina dstituta mens humana famelica magis relinquitur suis interis refectōibus a deo p̄missis destituta. Nempe celestis patris familias dispensator p̄mptuaria cuius plena. cuius cella vinaria abundat in coniuvium vindemie defecate populo dei exhibenduz qui in celis disponit nobis mensam ut edamus et bibamus sup mēsam eius. etiam hic nequaq̄ volens dimittere nos ieunos ne deficiamus in via. sic alloquitur dulciter viatores. Venite inqt ad me qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Nimiruz mente refici si volum⁹ appropinquem⁹ ei necesse est. Ipse nāqz d̄r pascha nostrum. Ab eius aut̄ interno refectorio vtpote in claustro anime dstituto. distamus remotius duz non sine multiplicibus peccator̄

oneribus et curaribz laboribus extra claustrū ad curias sensuū ani-  
malium nos cōferimus. curantes illic exquisita deliciaz pabula  
īpis animalibus sensibz tanq̄ vilissimis animalibz et suillis vili-  
bus ministrare. Quo fit pfecto q̄ cum animalis homo q̄ sumt spūs  
nō picipiat a spūali refectōne neduz ieumaz relinquit. verū etiā  
impie famelica esse facim⁹ mentē internā quā tāq̄ spōsam pulcer-  
rimam dōrtem similem sibi habere voluit. immo et creavit secūd  
suam p̄maginem ip̄e de⁹. verum si quod tolerabil⁹ videt⁹ dōsidere  
mus sensitivas potētas esse pedisseqs tanti regis spōse de regno  
anime. cui p̄esse dinoscitur iure nature. in reginam celi assunte.  
nunquid error excusabitur antedict⁹. Profecto mīme. Quid em⁹ est  
hoc. eā q̄ in⁹ est regiam egredi et reginam tantā famelicam relin-  
quere et forisecas corpaliū organoz officinas colere et inibi pe-  
dissequis ignobilibz deliciaz diuina p̄pare.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad pdictum hoiez tristez sic ait. Homo simplex  
Senecam audi venerabilem tanq̄ tibi loquentem atqz sese q̄si  
apud te excusantem. Existimas inquit me detrahere tibi m̄lras vo-  
luptates qui fortuitū submoueo. qui speciei dulcissima oblectamē-  
ta censeo deuitāda. immo dtra. volo tibi nunq̄ deesse leticiā. hec  
ille. quasi dicat. hoc te habere volo q̄ non supatur vlo oblectamē-  
to voluptatis teste filio syrach. non est inquit oblectamentuz sup  
cordis gaudium. Tu ergo habeto et me atqz sororem meam prius  
locutam hac in parte excusatas. que delectatōes non damnamus.  
sed mutamus ut ibi habeantur et querantur. vbi sanctius et hoce  
stius possidentur. Vbi inquires. Certe non apud sensus h̄ominis q̄  
proni sunt in malum ab adolescentia sua. donec abscedat quod ex-  
pte est. et succedat quod pfectum est. apud vtrunqz hominem illo  
scilicet in statu in quo nec sensibiles delicie sunt suspecte. Interim  
aut vnam cuz patre clareuallis tibi sic dicimus. Delectatōes non  
pdimus. sed mutamus a corpore ad animam. a sensibus ad consci-  
entiam. hec bernhardus.

**C**apitulum tertium continēs consolatōnes sup carentia vene-  
recz seu venerei voluptatis. siue sup abstinentia a delicatōibus  
luxurie.

**O**rcio post premissa domine consolatrici tristis alius  
de venerei voluptatis carentia est conquestus. que  
mox ei sex de puellis suis pro eius consolatione assi-  
gnauit.

#### II. CONSIDERATIO.

**P**rima itaqz puella tristem sic alloquitur. videtur q̄ tu hō qui  
luxurianti carni satisfacere appetis similis sis virti. que in fo-  
lia. v̄l in lignum luxuriatur. que quaten⁹ vberiorez pferat fructū  
p̄ putatōez purgari solz. te quoqz necesse ē purgari p̄ amputatoem

luxuriose voluptatis. si fructū pferre desideras honoris et honestatis. et nōne fructus honoris et honestatis quibus inter teplia nihil est melius. merito plus sape debet p feda voluptas carnis fets et abhoiabilis corporis et anime corruptō inducta infamie et destructina honoris. Dices forte quō honoris si non sit res nota alijs. sed plane in hoc eras. nonne nota est cordis tui infectio principibus populorū cum deo abrahaz congregatis. immo et ipi deo pncipaliter et suis angelis. Nonne igitur sunt qui facta tua sciunt et intuitue intelligunt et sentiunt nulla distantia impediēte. p ut supra p sodalem meam est deductum.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella. non sine verecundia se loqui afferens. ad peditum ait. Nunquid pphas legisti. vel naum solum. et cornuēt inquit. vel scdm. lxx. infirmabuntur in corporibus suis ppter multitudinem fornicatorum mulieris speciose et gratae. Ratio scdm medicos videtur esse. quia dplexio semis est calida et humida. generatur em ex claro et puro sanguine quo et principalia et ppxia paescuntur ac sustentantur membra. Vnde cū in eius euacuatōne quis modum transgreditur non superest sanguis quo pascantur. Ideoq; virus hominis debilitatur. corpus desiccatur. et defectus sequitur. Addit quoq; galienus. Non inquit pcedit a mēbris solus humor. sed etiā spūs vitalis p arterias exit cum semine. Ideoq; nō est mir si venerei voluptati deditus debilitatur. qz duz corpus euacuatur. vitalis quoq; virtus minuitur. Vnde etiā mlti mortui sunt ob hoc. etiam scdm Galieni diuti⁹ eunuchi vinunt.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella ad hoiez de carentia venereoꝝ turbaruz sic ait. Cur hac occasione turbaris. q; quidem carentia. humani īte generis deseruat dignitatem. Nunq; audisti principem phorū dixisse. q; delectationes secundum tactum faciunt hominem brutalem seu bestialem. Quo pacto forsan inquires. Profecto secundum illū venerabilem aquinensem. bestie rōne caret. vñ scdm hoc homo in coitu bestialis efficitur. q; delectatōne coit⁹ et feruorem occupat⁹ tie rōne moderari nō potest. Bursum scdm eundē nūc in via ī statu nature lapse tales delectatōes que habētur cum vehemtia passio nis et animi inquietudine. eo q; nō continue regulantur scdm rationem etiam humanā. Sz excedunt regulam rōmis. et suo excessu ipam rōnem absorbent. Ideo faciunt hominem brutalem. Nonne igitur sane mentis homini ne tali effectu miserabili ab humani generis dignitate turpiter degeneret d cause ipi⁹ effectu. id est venereoꝝ carentia merito est gaudendū potius q; dolendum.

### IV. CONSIDERATIO.

**Q**arta puella pdicte tercie tanq; pinq; sue dordas sic ad

tristem loquitur . cur de eius rei carentia tristaris . q̄ si eo non ca-  
reres tam quo ad sp̄m naturalem humanum . q̄ quo ad sp̄m diuinū  
notabiliter impeditus essem . Vis scire d̄ impedim̄to sp̄s humani .  
vl̄ quantū ad actum intelligendi . Audi illustriū testimonia . Non  
ne em̄ princeps ph̄or̄ aristot̄les illustris fuit . Nōne et magnus  
pater augū est illustris . et quid dicunt isti . Ecce dicit aristot̄les  
q̄ in delectatōe venereor̄ null̄ potest aliquid intelligere . magn̄  
aut̄ pater et d̄ delectatōe venerea loquēs dicit . q̄ ip̄o mōito t̄pis  
quo ad eius puenit̄ extreum pene cmmis acies . et quasi vigilia  
cogitatōnis obruitur . Vis rursum scire de impedim̄to quod homo  
patitur quātum ad sp̄m diuinum . Ecce delectatō venerea adeo na-  
ta est impedire presentiā sp̄ssancti q̄ dicit illustris vir Ieronimus  
q̄ illo tēpe quo diugales actus geruntur presentia sp̄ssancti non  
dabitur . etiam si p̄pheta esse videatur qui officio generatōnis ob-  
sequitur .

#### IV. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella ad prefatum tristem sic ait . Cur de carentia eius  
rei molestaris . et non potius rem illam molestaris . quā et mū-  
di sapientes p̄cipui detestant̄ . Audi illum arestotile in signem in  
mortis articulo voce veridica de carnis illecebrib⁹ et actib⁹ turpi-  
bus . et de illis qui talib⁹ vacant p̄testantez . sicqz inquietē . Qui  
inquit multū vtitur voluptate venerea inueterat corpus suum . et  
sūstantiam suā macilentat . et sapiens qui despexit et odiuit omnes  
hm̄oi supple delectationes que sunt despecte et viles exultare de-  
buit in t̄pe quo aima sua appropinquauit creatori suo . quia nō ti-  
met appropinquare se ip̄i . nec inuenit tradictore . nec repulsore .  
sicut anime que secute sunt vanitates . sequit̄ . circa finez beata est  
anima que nō est infecta prauis opibus huius mundi . et intellexit  
creatorem suum ipsa est que reuertitur in locum suum in delicijs  
magnis . non cum delectationibus corporis que sunt despecte . et ve-  
anime peccatrici que non habet virtutez nec posse redeundi ad lo-  
cum suum . nec potest ascendere in patriam suam . qz turpia opa de-  
lectatōis corporis ipediū ascensum ei⁹ sursum . **Hec ille vir ḡt̄ilis**  
**S** et tulius ille refert q̄ archita tarentinus cū eius sermoni plato  
atheniēlis ei⁹ adiutor̄ interess̄ nullā capitaliorē pestē q̄ volunta-  
tem corporis dicebat hominib⁹ a natura datā . cunqz nil p̄stabilius  
mēte de⁹ dediss̄ huic diuino muneri . nichil tā inimicū esse q̄ volu-  
ptatē . nemini cēsebat fore dubium quin q̄diu voluptate gauderz  
nichil agitare mente . nichil cogitatōne . nihil ratōne d̄sequi posset  
**Hec ille** fertur quoqz pdictus archita dixisse . nulla pestis capita-  
lio q̄ voluptas corporis cuius auide libidines temere et effrenate  
ad patiendum incitantur . hinc patrie pditōnes . hinc rex publica-  
rum euerſiones . nullū deniqz scel⁹ . nullum facin⁹ est ad quod su-  
sciendū non libido voluptatis impellat .

## VI. CONSIDERATIO.

**E**xtra puella ad prefatum sic ait. Nescis quoniam dictum est hominibus templum domini sanctum est quod es tu. Sed quod peccatum maius esse posset quam quo polluitur templum dei sanctum vel in baptismo sanctificatum. quod quidem fit per actum venereum. Hoc enim actu uno existente duplex simul polluitur templum. in viro. scilicet et in muliere. immo cum templi dei appellacione non solum mens cui conuenit principaliter. sed et corporis continetur. sequitur uno fornicatus actu cui sensus adebet personae utriusque simul quatuor tempora prophanari pollui et confundi. Cunus peccati magnitudinem consideras pavidus. Inter cetera inquit. viij. virtus fornicatus maximus scelus est. quia per carnis immundiciam templum dei violat templum. scilicet inferius et supius. que alterutrum sibi suam comunicant feditatem. que ab uno in alterum derivatur.

**C**apitulum quartum continet consolaciones super abstinentia ab osculis et amplexibus et a voluptuosa seu libidinosa personarum dilectionum directatione.

**Q**uarto post permisso quidem propter abstinentiam ab osculis et amplexibus et voluptuosa personarum dilectionum directatione contristat dorminam consolatrixem adiungit sperans apud eam consolationem inuenire. At illa eidez amor de puellis suis duas adiunxit impans ut ipsum sollet.

## II. CONSIDERATIO.

**P**rima itaque puella ipsum tristemente alloquitur per hunc modum. Cum inquit tangentia sint quoniam ultima sunt similes. et cum dicti tactus mediū faciant inter hoie et deum. sequitur quidem ad tales tactus quod necesse est carere tactu quodam diuino multo suaviori. de quo loquitur regularis ille de arca anime. Queso inquit quid est illud dulce quod in eius recordatione alii me tangere solet. et quasi quibusdam amplexibus amoris intus teneo. Et quod dicti mediū sublatō via est ad coiunctionem extremon. sublatō enim medio perculdubio diunguntur extrema. quod per hoc minime fallit respectu illius extremi cuius hec sunt verba. Delicie me esse cum filiis hominum. sequitur ergo tactus ille secundus internus qui tam dulcis propter quodcum sit vehementius ad delectationem mouens quam tactus alter. Interroga expertum et sentiet quod dico. nulla erit ratio quare de predicti imudi tactus carentia quis turbetur. Est autem et de osculis spalis ratio. quod enim lumen diocriter mundus. os quod cerneret inquinatus cupet osculari. habet autem et sponsus anime oscula que prebeat. Osculetur me inquit sponsa osculo oris sui. Utique os mundissimum esse constat. ecce contra libidinosum osculum est immundum. reddit deosculantis pariter et deosculati. An non libido sordida est atque commaculata. Nonne etiam olet. igitur illa osculum excludit oris mundissimi odore sua uissimo redolentis. spirat siquidem os diuinum odorem balsami.

**N**am et illa que pcessisse sese ex ore altissimi gloriatur. sicut inquit  
cynamomum et balsamum aromantizas odorez dedi. et quasi mir-  
ra electa dedi suavitatem odoris. **I**gitur ne mundissimi oris altissi-  
mi tam suauiter redolentis desiderabili osculo quis priuet. expe-  
dit et necesse est ut illo osculo careat quod ex libidine puenit. vel  
quod ad libidinē terminatur.

**H. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella animauertens multos esse quos pmissuz gen-  
tristicie dturbat ad oms simul sermonez dirigenz ita ait. **Q**ui  
qz filij hominum cur videntes filias hominum q snt pncrre. mox  
earz delectari queritis in amplexu. aut alio quoquis tactu. **O** stulti  
nolite hoc appetere. non expedit quidem. **Q**uis em tam insanus q  
si ydolu aliqd pspiceret pulcz facie. s p ome corp alibi a spiri-  
tu et spinosum. eius nihil o rueret in amplexum. **Q**uid vero de fi-  
liabus hominum estimatis. pulcras attenditis. **B**ed queso ubi pul-  
critudo poterit hec discerni. **N**um alibi q in facie. forte nec in fa-  
cie. nam spina in oculo deformat faciem. **I**lle vero quas pulcras  
dicitis tanq stulti secundum faciem iudicantes. id est superficiez at-  
tendentes. que pnde non sunt spine in oculis vestris. non modo  
in suis oculis habent spinas. s tota i facie. atqz p ome corp vera  
citer sunt spinose. **A**udite queso canticum sponsi sponsam suā vni-  
cam filiabus hominum tanq eis p̄s dissimilem opant. **S**icut  
inquit lily inter spinas. sic amica mea inter filias. **Q**uod verbuz  
sane sub hoc accipite intellectu. **V**idelicz non q qlibet vna spina.  
sed q instar erici vnaqueqz totaliter sit spiosa. aculeis plena. Ita  
quidez ut omni ex pte qua tangitur illic pungens spina seu acule-  
us non modo inueniatur. verum potius ipsius tangentis anie sau-  
ciande infigetur. **S**i tangis manum spinam infiget. **S**i os ore te-  
tigeris vtrūqz labium spinaz barba affliget. et breuiter non ē ps  
in corpe que attacta medullis cordis attingentis spinaz aculeos  
non imprimat. **Q**uapropter eo sane tempe quo nondum fuerit tem-  
pus amplexandi. sed longe fieri ab amplexibus. quo nec temp⁹ est  
tangendi. quemadmodum felicis meriti marie dixit saluatoz. noli  
me tangere. nondum enim ascendi ad patrem meum. huiōi inq tē  
pe dicat et quilibet vir sapiens. filie babilonis misere. noli me tā-  
gere. **S**uo nanq libidinoso amplexu. qz contungit. qz deosculatur.  
qz ve manibus correctat. ac a quo correctatur. spinis impressis  
vulnerat. cruentumqz relinquit in suo sanguine. vel dicam potius  
in sanguinibus peccatorum miserabiliter volutandum. **Q**ue nam  
forte quis inquiet sunt iste spine. **P**rofecto horride spine sunt car-  
nalia desideria. desidiosam animam vulneratia. a qualibus spinis  
cavere nos ammonet princeps ipse apostolorum. **O**bsecro inquit  
vos abstinere a carnalibus desiderijs q militant aduersus animā.

Verum si quempiam desideria ista tanq̄ spine non satis videantur affligere. p spinas poterit accipe diros aculeos pungentis consci entie. carnis delectatōes aude concupitas sui remorsus contra rietate non modo vincentis. verum etiam quantotius atq; acutius vindicantis. Voluptas enim quo audiū hausta est. citius in contrarium recidit. ut ait ille illustris seneca. Gaudere igitur magis oportuit q̄ dolere de abstinētia omnis voluptuosi cōtactus. qui post fedam delectatōem breui durantem. cor reddit saucium suis aculeis pungituis. qui infixi p̄fundius e corde educi nequeunt. priusq; h̄c mo proprij oris confessione confusionem notabilem patiatur.

**C**apitulum quīcum contīnēt consolationes sup carentia volu ptuose contrectatōis. spāliter manuum p̄sone dilecte.

**Q**uinto post premissa accessit ad venerabilem dominaz cōslatricem etiam aliis quidam tristis conquerēdo q̄ non posset manus persone sibi dilecte contractare. cui illa de suis puellis mor̄ duas p̄ ipso consolando assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**omina itaq; puella p̄dictum fatuum sic est aggressa. Ecce inq̄ quid ex cythera symphonici illi⁹ cytharede diuinis auribus insonuerit. Tenuisti inquit manum dexteram meam. et in volūtate tua deduxisti me. et cum gloria suscepisti me. Nanc manum quam tenere dignatur de⁹ quale esse putatis vos carnis amatores. Profecto amatoꝝ lylion⁹ deus suis diuinis manib⁹ haf manus dignatur tenere. hijs q̄ manibus post se sponsaz trahere in gloria collo candal. que quidem man⁹ lilia quedā sunt. ut pote quib⁹ inest cā dor delectabilis lilioꝝ. nō certe man⁹ sanguinolētas spurcissimo sanguine plenas. Eorte dices que nā sunt iste. Reuera huiuscemo di sunt manus voluptuose. immo libidinose ḍrectatōe. Nam i il lis sanguis verus in venis decurrēs ḍrectatōe aduocatur. ac ibi etiā multiplicatur. Nam siquidem singulis membris dū patiunt p sidio vult esse p sanguinis missionez. q̄ etsi modica pellicula mortaliū occultet ab oculis. iste tñ sanguis abhominabile libidinis instrūmtuz p̄spicue cernitur. oculoz intuitu diuinor⁹. quippe vi rum sanguinum et dolosum abhoiabitur dñs. nec abhominaretur nisi dgnitū. Haud dubiū igitur quin et man⁹ huiōi dolosis plenas sanguinib⁹ dgnoscat et abhominetur. In quaꝝ siquidē phisionōia celestis phisiologus certissime deprehendit virum sanguinum et dolosum sibi abhominibilem et exosum. Sunt autem manus iste rursum plene sanguib⁹. id est peccatis de quibus psalmigrāh⁹.

**L**ibera me inquit de sanguinibus. **N**am et vulgares nonnunquam alii quos appellant sanguinolentos peccatores. **Q**uid igitur miri si et manus ille peccatrices dicantur esse penitus sanguinolente que si per cuiusvis rei imperatorem subleuentur ad deum. quid aliud putas eas nisi diuinorum oculorum auersionem posse melius imperare. **N**e pe ut ait cecus ille olim illuminatus. peccatores deus non audit. scilicet quantus est ex eorum meritis. **H**ec itaque lucrum habet persona quevis de manuum suorum voluptuosa directatice. quod nec digne sunt ad celum subleneri per gratie impetratione. econtra autem isti qui caret voluptuosa manuorum suorum directatice. eo magis gaudet quo ex hoc audet manus suas ad deum sursum eleuare sub spe gracie recipiende.

#### **C**h. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella per memoratum fatuum sic est allocuta. **N**escis quod manuum libidinosa directatō est quasi cere mollificatō ad ipsius qui mollificat impressionem ymaginis. exclusa perfecta ymagine trinitatis. **C**unus cere inquires. **P**rofecto illius de qua diuinus ille symphonides testatur dices. factum est cor meum tanquam cera liquefscens. **Q**uo inquires ad hunc cere mollificatōnem manuum contractio se extenderet. manus namque forinsecus sunt. et cor est intranec modico etiam cor et manus distare videntur interuallo. **S**ed huius facile est desequi solutionē questionis. **E**iquidez vene cordis ad manus usque pretenduntur. quia ex re contingit ex contactu earum in manibus calefacto sanguine et illo ex compositione manū ad cor revertente. vel vicinum sanguine et ille alium immutante. et sic successive calefactione ad cordis sanguinem pertingente. resultat quantotius in ipso corde mollificationis effectus. quemadmodum qui traheare ponunt sanguinem. dicunt brachium calefacere. dum solas manus ad ignem porrigit immediate. ut et qui trahit cordaz distatem a se pulsat campanam. **S**ed et vere dici posset cor quod liquefit ut cera ab ipsis contrectatis manib⁹ non distare. **C**or siquidez hoc est anima vel animus. non enim est cor carneum. sed anima carnis. **D**orzo de anima carnis dicit ille psalmigraph⁹. **A**nima mea in manibus meis semper. et si quadam ratione sit dictum de quibus liber manibus. spālius tamen id dici potest de manibus illis quas directatō plenas reddit sanguinibus. **N**am ut noster tradit leviticus. anima carnis in sanguine est. **Q**ui ergo nolit effemiat⁹ defluere. qui corde solidus et non ad medium cere liquefcente diuinam in se pulcrum ymaginem optet deseruare. qui turpissime ac spurcissime cuiusvis sigillatōnis aut ymaginis impressioni omnem resistendi virtutē velit nec emittere. **I**s necesse est abstinerere siudeat a manuum tam actiua quam passiva contrectatione. **S**ed dices forte. ab sit quod omnis manuum directus ad ynicolas resolutōez animi termine⁹.

**A**bsit ne omnis tactus homini sit libidis incetus recte quodem dicas.  
**S**ed tactus qui eiusmodi est. qui animum viri non resolut. qui effeminatum non facit. qui incendium libidinis minime operatur. qui castus vel pudicus est. **D**rofecto tactus huius parentia quenam minime contristabit. sed a tali quilibet facilissime honestatis ob gratias abstinebit. quod satis supponit in ethicis suis mundi sapiens. **C**ignum inquit oportet facere habitus super uenientem voluptatem vel tristiam. qui quidem em recedit a corporib[us] voluptatibus. et hoc ipso gaudet tempatus. qui autem tristatur intempatus.

**C**apitulum sextum de solatioribus specialiter virginum super voluptuo sarum parentia delectationum.

**S**exto post premissa ad dominam consolatricem accessit etiam virgo quedam tristis ex parentia voluptuose delectationibus cui mox domina gratia solatibus ipendente duas deputauit de suis pueris.

### **I. CONSIDERATIO.**

**Q**uama igitur puerilla ad virginem illam tanquam ad unam de quinque fatuis subuersa lampade sua et extincta. oleum leticie non habet sic ait. Nonne tibi note sunt prudenteres virgines que veniente spacio intrauerunt cum eo ad nuptias. Quod si nostri missus est valde quod non omni conamie studes eorum collegio aggregari. **H**imnus de his non gratis seu frustra cantat ecclesia voce dulcisona. **I**hesu corona virginum. qui pascis inter lilia septem choreis virginum. sponsus decorus gloria. sponsisque reddes premia. **Q**uccumque pergis virgines. sequuntur atque laudibus post te canentes cursitatem. hymnosque dulces psionant. **D**ices forte quibus himnis vel laudibus. **D**rofecto ad pensum submissio intellectu per nostrum citharedam dauid prophetam dictum noueris. Laudate eum in tympano. et rursum. Laudate eum in cordis. que. s. per dictis duenient choreis. **S**ed quid per tympanum. quid ve per cordas. **E**cce hoc glosa apit. Nam cum deus in tympano glosa exponit. id est in carne que est sine omni corruptione. et cum deus in cordis. glosa expoit. id est in carne iam a corruptione libera. **V**irginalis igit[ur] in corpore carnalis voluptatis exclusiva vicem habet apud deum tympanorum. **V**icem quoque et cordarum. id est omnium musicorum instrumentorum cordas habentium. et sic iuxta scripture morem expressione paucorum determinatorum indeterminata multitudinem capiendo dicta virginalis incorrupto equalet. seu potius preualet vniuersis generibus musicorum ad laudem dei sonantium. **V**irgo itaque carnaliter incorrupta quasi lubrica carne a pelle rasa celestis tympanistica est. atque ab omni noxio humore desiccata. quasi siccaram

cordarū musico vnu valde solacōsa est. Quid ergo cogitas eligendū. Nōne magis est eligendum carnis momentanea voluptate hoc in tempe carere. et regi glorie. cunctisqz celi ciuibus musicorū scđm equivalētiam instrumtorū solaciū exhibere taz gratum et acceptabile. q̄ neglecto hmōi celesti solaciō pdicta in presenti feda vti voluptate. et quasi fetore in illa seu turpitudine cōsistente ipsi regi glorie. cūctisqz celicolis ab hominabilem esse. constat certe q̄ scđm nequaq̄. sed primum est gaudenter eligendum.

### III. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad pdictam fatuam virginem taliter ē locuta. O stulta et insipiens cū salua virginitate p minoribus voluptatibus relictis ppter deum habere valeas multo maiores. cur ex hoc tristaris q̄ nō habes ip̄as minores. s. carnales. Vis scire q̄ habere valeas maiores. Ecce carnales delicie sunt de rezz numero. ppter quāz relictōnē ppter deum factam ab ip̄o deo centuplū est pmissum. quippe nulla ratō est quare relinquēs domū. aut agrōs. aut vxorem ec. hmōi centuplū accipiet in hac vita. et non idem sit de carnalibus delicijs sentiendū. Bz qd. certe relinquēs ppter xp̄m domū. aut agruz. aut vxorē ec. huiuscemodi centuplū accipiet in hac vita. i. centuplam d̄solatōnem respectu eius quā in re relicta habuisset si eam minime reliquisset put dilucide p neptē meaz supius declaratur. d̄sequens igitur est q̄ virgo relinquēs propter xp̄m carnales delicias quas corrupta habere posset. centuplā cōsolatōez accipiet in presenti. et si qua virginum fatuāz hoc non expit huius rei hanc veraciter reor esse causaz. quia non reliquit carnales delicias siue voluptates pure et simpliciter ppter deum. qualem finez et modū terrena relinquendi determiniat ip̄e xp̄s. Seruato itaqz modo et fine debito terrena relinquendi. q̄ p relictis carnalibus delicijs virgo prudens deliciaz centuplū. id ē multo maiores delicias d̄sequatur. satis videtur innui cum de virginē glorioſa in hoc cantico ecclesie. Speciosa facta es et suavis signanter subiungitur. In delicijs virginitatis. quasi inter delicias ille snt p̄cipue atqz suauissime. Quapropter et ille dulcis p̄ clare uallis. Quid ni inquit delicias dixerim virginitatis decus cū munere fecunditatis quo quidem munere prudētes virgines vñ spūa liter et magis idcirco delectabiliter d̄sequēdo nō priuantur. quippe relinquētib⁹ eis ppter xp̄m omnē venereaz voluptatē. ac per consequēs carnalem fecundationem que solacōsam terminatur ad plēm. cum p utroqz relichto centuplū scđm diuinam sponsonem debeat. contingit eas p carnalibus filijs. spūalium filiorū multiplicatione in centuplū fecundari. Iuxta dictum illud pphicum ppter et apostolicū. multi filij d̄serte mag q̄ ei⁹ q̄ habz virz. et hi⁹ q̄dez spūales filij tāto sunt iocūdiores magqz d̄siderabiles quāto

minorem eis q̄ carnalibus curam educatōis necesse est ipendere.  
victu namq; non indigent.nec vestitum requirūt.et hoc quidē ad  
modum corpū future claritatis.nec mīz. **N**empe et iporum est q̄  
pulera casta generatō cū claritate.vnde ornatū p̄prie sibiq; essen-  
tialis claritatis sunt contenti. **S**ed et nihilōi filij tales cum sint  
actus intra manentes vñ ip̄is quib; eliciuntur habitibus sunt ve-  
stiti.vel saltem caritate informante adornati.

**C**apitulum septimum continēs consolationes sup carentia cō-  
uiuiorū et multipliciū epularū sive deliciarū in multiplicib; ciba-  
riis et poculis delicatis d̄sistentium.

**E**x primo post premissa ad sepedictam dominam d̄solatricem accessit et alius tristis petēs sup carentia cō-  
uiuiorū et epularū seu deliciarū hmōi d̄solari.cui il-  
la pro consolatione sua de puellis suis quatuor mox  
adiunxit.

### **C**I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ait ad hominem p̄missa desiderantem. **H**onne ti-  
bi melius foret nunc carere breuis duratōis duiuio! quatenq;  
iugis conuiuij capacior es. q̄ breue eligere et iuge negligere.  
fateor inque primum melius. **S**ed ne dubites mundana conuiuia  
brevis esse durationis.non semp certe sedet ad mensam animalis  
homo in conuiujs quibus vacans exponit se piculis. **R**eputur ni-  
mirum in sanctorū legēdis q̄ p̄cilitari solet castitas indelicis. **S**e  
cundūq; jeronomi. inter epulas et delicias non est credendū pudi-  
cīcā posse seruari. **C**ur ḡo breui durātes delicias diligēt et nō poti⁹  
ip̄is nūc carere eligis ut sis capacior iugis duiuij qđ dictis oppo-  
nit̄ piculis. **Q**uod ē illud inq̄s. **D**rofecto salomon i puerbijs il-  
lud manifestat dicens. **S**ecura mens quasi iuge duiuum. **H**uic re-  
vera conuiuio vt de alcioribus taceam non defunt quantum ad  
cibum natatilia et volatilia grata decoctōne pata. **Q**ue nam inq̄:  
es sunt illa. **S**unt certe volucres celi et pisces maris qui pambu-  
lant semitas maris. **E**x hijs namq; fiunt epule secura mente degu-  
stante. **H**imiruz volucres celi sunt sancti in celo qui assumpserunt  
pennas vt aquile.volabunt et non deficiēt. **D**orso pisces maris.s.  
huius maris magni et spacioſi manib;. sunt sancti in terra adhuc  
in pelago huius mundi d̄stituti qui tamen pambulant semitas ma-  
ris.s.ad portum salutis breviōri atq; strictiori via tendentes. qui  
iuxta dictum pictagoricum per viam cōmūnem non ambulant ne  
multorum sequantur errores. **V**is autem scire quomodo vel  
quando ex hijs epule ad gustum securē mentis reficiendum deco-  
quantur. **E**cce hoc contingit quando assumuntur i contempla tōe

tanq̄ grata materia et delectabilis intellectualis decoctionis et effectualis masticatōnis dferente ad hoc plūm igne caritatis. **H**imiz dū caritati hominū secure m̄is atq̄ pure sanctor̄ vita in terris. vel in celis existentiū. qui dum viuerent tam cōiuia q̄ alia mūdi delectabilia dtempserunt d̄sideranda obicitur. tunc quasi ex oblato seu p̄sentato eis ferculo ip̄oz mens nō medicriter. recreatur. **D**oro quantū ad potum non est dpatio cuiusvis mūdani conuiuij adiuge duiuum aī dictum. **H**am si mundanū duiuum potu cunisq̄ optimi vini forte abundat huius dditio teste scriptura talis est. q̄ blāde ingredit̄. s̄ in nouissimo mordet ut coluber. **O** q̄ appetibile duiuiū cuius pot̄ est ut coluber formidand̄. **H**uius potus non scriptura tantum. s̄ et experientia credentiā nobis fecit. **N**on sic de dicto ingi cōuiuo. cuius coniue vino spūalis leticie qd̄ deum et homines letificat mebiant̄. cuiusqz cōuiue etiam illo duiuio adhuc in terris p̄ticipant. de quo in celis p̄fruendo dictum illud ḡphericū potest intelligi. **E**aciet dñs omnib⁹ populis duiuiū vindemie defecate. id ē de vino pure leticie sine omnis tristie admixtione. quale vinum habere mundo conuiuio est im: possibile.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad pdictū hominem sic ait. **T**u si deliciis cōuiuijs puta d̄sistentibus in cibo et potu delicatis intent⁹ fue ris animam tuam ut supra patuit famelicaꝝ facis. **N**empe defraudas eam a desiderio suo. gustato quidem spū desipit omnis caro. **I**gitur scdm loykos a destruktōne d̄sequentis. **S**i tibi non desipit omnis caro quin delicias diligas carnis animam tuā gustare spm seu fructibus spūs pasci non p̄mittis. **D**oro si que carnis sunt s. exteriora duiuia et epulas spernis nec in cibo potuue delicias q̄ris. **D**rofecto reficietur anima tua iteris delicijs. fructib⁹ spūs primis et purissimis necnon et aromaticis. **S**z qui nam sunt iquier isti fructus primi et purissimi atq̄ aromatici. **C**erte fructus spūs sunt virtutes. **N**am apostolus paulus sic accipit fructus spūs ubi dicit fruct⁹ spūs. caritas. gaudiū. pax. patientia. c. **V**is aut̄ scire q̄ hij fructus primi sint ac purissimi. sume argumentū ex conditōe arboris. nam qualis arbor talis fructus. **S**i enim arbor bona fructus bonos facit. consequens est ut arbor optima fructus faciat optimos. nobilissima nobilissimos. purissima purissimos. dulcissima dulcissimos. **S**z qd̄ spū cui⁹ tanq̄ arboris sunt dicti fruct⁹ melius. nobilius. purius. vel dulcius esse posset. **A**udi scripturam ex clamantē. **O** q̄ bonus et suavis ē domine spiritus tu⁹. **V**is rursum scire q̄ virtutes sint fructus aromatici seu odoris optimi. considera q̄ de virtutum odoribus multa reperiuntur in scripturis. **V**nde et de virgine glorioſa ratione virtutum quibus erat vestita cantamus. **C**ui⁹ qd̄em mestimabilis odor erat nimis in vestimentis ei⁹.

Sunt ergo virtutes fructus odoriferi adeo delectabiles q̄ dicit  
ob hoc magnus ille archiantistes **T**embrosius. virtutes fructus  
sunt inquantū mentē sincera delectatōne reficiunt. **H**inc aut̄ est p̄  
fecto q̄ ip̄e virtutes ad cōuiuum anime offerunt. **A**udi pastorez  
dominici gregis. gregorium loquor egregiū de filijs **I**ob loquē-  
tem. **E**ilij inquit p̄ domos duiuum faciunt. dum virtutes singule  
iuxta modum p̄p̄m mentem pascunt. **S**i ergo exteriora conuiua et  
delicias declinabis reficietur interior anime gust⁹. immo siml et  
vis⁹. **V**n p̄ vtroqz interiori sensu dicit p̄s. Gustate et videte quo-  
niam suavis est dñs. **S**ed nec isti sensus tantū. sed cū visu etiā au-  
ditus dñte p̄s. **A**udi filia et vide. et iterum audiam quid loquat⁹  
in me dominus deus. **D**ariqz modo est sentiendum et de alijs in-  
teriorib⁹ sensibus. **S**ed quid. **N**unquid non melius est animam cū  
hijs omnib⁹ delectabiliter refici atqz spūalibus delicijs delecta-  
ri. q̄ ipsa cum hijs suis sensibus famelica remanente paup̄em illū  
carnalem gustum pump̄ refici solis. s. delicijs exterioribus et ca-  
ducis et hoc p̄ sepe in interitum carnis.

### **III. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella ad hominem p̄dictum duiua ep̄laz̄ et delicia  
h̄mōi desiderantez sic ait. **C**ur ista desideras. de quoqz caren-  
tia potius gaudere deberes q̄ tristari. **E**o nimiz q̄ frequens eoqz  
v̄lus teribile dei puocat iudicium ad infligendum ppetuos cru-  
ciatus. **S**eml quidem in primo pente expulsis es de paradiſo vo-  
luptatis. et si fas ē dicere malis dei gratibus itez̄ vis v̄l alteruz̄  
paradiſum voluptatis introire. et nonne hoc est eo ampli⁹ formi-  
dandum quo et dignius. p̄sertim in nō miserto paup̄is punienduz  
quemadmodum et reperimus punitum. **V**ide hystoriam de diuite  
et lazaro. **A**udi quoqz et circa patrem clareuallis clarissimis ver-  
bis periculum in hac materia declarantem. **E**go inquit diuitem  
de quo saluator facit mentōnem in euangelio in nullo audio ac-  
cusari nisi q̄ induebatur purpura et bysso. et epulabat⁹ quotidianie  
splendide. **S**i credulitatis eum arguimus q̄ substantiam mudi ha-  
bens. et videns fratrez suū egere clauerit viscera sua ab eo. quid  
dicturi estis qui tot videtis lazatos esurientes et nudos. et plus  
de iumentis vestris q̄ de eoqz miserijs cogitatis. **S**z ad tremenduz  
iudicū veniamus abrahe. **M**emento fili q̄ recepis bona in vita  
tua. et lazarus similiter mala. **V**erum vtrūqz est. negari non potest.  
fer sententiam. quia paucis exp̄ssa est summa negotij. **I**ste bona. et  
ille mala exceptit. **N**unc autem hic d̄solatur. tu aut̄ cruciaris. **E**x-  
giscimini et flete. terribilis in iudicijs deus super filios hominū:  
heccine est cruciatū causa tota q̄ in seculo bona receperat. **I**ta  
plane. **N**eqz enim nos ad hoc de padiso voluptatis duiua anim-  
aduersio eiecisse videtur ut alteruz̄ sibi hoc paradisum adiuuentō  
humana pararet. **H**ec pater ille.

### **III. CONSIDERATIO.**

**Q**uarta puella ad hominem in hoc mundo delicias pertim ven: tris appetentē sic ait. Non te esse p̄fiteris de milicia xpiana. Profiteor inquies. quippe militia est vita hominis sup terram. cur ergo aquirendis te d̄ delicijs verecūdia non restringit. **N**imir bo nus miles minime reputa<sup>2</sup> qui nimis est delicate<sup>9</sup>. quis inquies est ille. **A**udi venerandum p̄sbitez jeronimū. **N**imir delicatus ē mi les qui vult hic gaudere cum mundo: et postmodum regnare cum xp̄o. ut de delicijs ad delicias transeat. **H**ec jheronim⁹. **S**ed quid si velit. nunquid est de re possibili velle eius. p̄fecto mīme. **A**udi iti dem p̄sbitez eundem. **D**ifficile inquit. immo impossibile est ut p̄ sentibus et futuris quis fruatur bonis. ut et hic ventrem et ibi mentem impleat. ut de delicijs ad delicias trāseat. et in utroq; se culo sit beatus. et in terra et in celo appearat gloriosus. et hoc hui⁹ patris verbum unam memini de sororibus meis supius iduxisse.

### **IV. CONSIDERATIO.**

**Q**uinta puella ad hominem predictum voluptatem in ferculis multiplicibus querentem sic ait. **C**ur homo appetitū tuū non refrenas. Tu quidem peccas grauiter et in teipm. non enim p̄ctm tuum tantum futuro statu sed in presenti vindicabitur. nec semper leuiter sed multotiens pena mortis. **S**iquidem hanc ipi cibi et potus multiplices tibi infligunt. **A**udi illustrem senecam. **M**ultos i quic morbos fercula multa fecerūt. et si dicas infirmitas hec non est ad mortem. **E**ras plane. **N**ōne secundum scripture testimoniu<sup>3</sup> de vino constat q̄ et cibo conuenit delectabili. p̄ s. blande ingreditur. et in fine mordebit ut coluber. **Q**uem p̄fecto mortu colubri num mortis inductuum multi interdum sentiunt p̄t plane et ad plenum docebit te inferius soror mea.

**C**apitulum octauum dñinens solationes p̄cipue religiosorum sup pictantian⁹ solēnum. seu laute p̄curatōnis carentia. ac super victus simplicitate seu tenui dieta.

**O**ctavo post p̄missa sepedictam dominam solatricem adiit et alius quidam tristis querens de laute p̄curatōnis carentia. et de tenui dieta. **A**d quem solanum de suis pueris septem aduocavit.

### **V. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella ad hominem iam descriptum de solennium pictā tian carentia melanolicum sic ait. **C**ur es melanolicus. cur dñistar. **T**an nescis te dpositum esse ex dupli homine exteriori s. et interiori. **Q**uis putas horū melior est. quis dignior. quis nobilior. **S**i direris ut oportet q̄ interior. cur ergo non et illi pictantia solennis deberetur. cur solummodo sollicitaris de illius pictantia hominis qui foris est. et nō ei⁹ qui intus est generosioris ad ymaginem dei facti. **B**ane pictantia solennis et optima cui⁹ cōpatōne

pictantia omnis exterior inedia ē in sacra dislit lectōe verbi dei  
que ad mensam quidez p̄cipue religiosorū fieri disueuit. Quod ver-  
bum dei p̄culdubio eo magis attendit<sup>2</sup> et p̄fecti<sup>9</sup> intelligi<sup>2</sup>; ac de-  
lectabilius sapit auditori: quo p̄ multiplicatōem ferculorū et ra-  
ritatem. exteriori homini patorū ipē auditor min<sup>9</sup> distrahit<sup>2</sup>. Haz  
et egregius ille dñici gregis pastor gregori<sup>9</sup> in suis moralib<sup>9</sup> ita  
dicit. Si carni qđlibet abscidimus. mox quod delectat inuenimus  
Hec estimandum sane p̄ pictantia exterioris. et interioris pictātia  
hominis ita siml possint stare. p̄ nō alterius, huius vel illius usui  
detrahant<sup>2</sup>. Cur ergo in hoc non gaudes p̄ exterioris hominis pi-  
ctantia subtrahant<sup>2</sup>. ne si aliter fiat p̄fectōni recreationis interioris  
non modica portō detrahant<sup>2</sup>. aut ne fercula eius reddantur insipi-  
da que alias p̄iguedine spūs crassa essent atqz plurimuz saporosa?  
dices forte. cur ego redarguo in hac pte? Neqz iniquitas mea.  
neqz pctm meum cum totuz factum sit ipsi interiori homini impu-  
tandū. Is em̄ solus disponit omnia. is solus neglecta p̄pā de scilicet  
exterioris homini lauta p̄curatōne seu recreatōne sollicitat<sup>2</sup>. Hō  
sic euadis tu solo nomine religiose. Memento salutis tue. et ofite  
re reatum p̄pm. Memento facultatis qua dicitur. qui dicit animaz  
supple sola intelligere. simile est ac si dicat eam texere & edificare.  
Tu ergo totus culpabilis es. tu es qui gulosus es. tu interiori oc-  
casionem das p̄ ea quidem quib<sup>9</sup> ab eo distinctus es sensus habes  
pnos in malum ab adolescentia sua.

#### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella homini ppter paupem vīctū querulāti sic ait.  
Animaduerto homo duo in te; et p̄ velles satiari. et p̄ nescis  
satiari. Discas ergo p̄imū satiari. Ecce statue aliiquid i animo quo  
crederes satiari. et nichil p̄inqui<sup>9</sup> atqz p̄babius statuere poteris  
p̄ ipm satiari. Et vero quo dato possis satiari. nonne illo in centu-  
pluz omutato magis satiaberis. Vtqz. Sz quid. Procerō tolera  
patienter inopia. et ppter deum relinque satietatis copiā. et secūd  
ipsius dei sponzionem centuplum accipies in hac vita. id est cētu-  
pliciter satiaberis. et hic forte pastor noster gregori<sup>9</sup> videtur sic  
dirisse. Scit satiari qui alimtoꝝ inopiam sine murmure tolerat.  
Scit inquit satiari in dētō. l. centuplo in qđ exterioris hominis sa-  
tietas est mutata: qđ nimirū centuplū formaliter dislit in aliq sa-  
tietate ad ipius interioris hominis recreatōnem pertinente.

#### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella ad pdictum querulantem sic ait. Cur de simplici  
dieta turbaris. Esto em̄ p̄ hec forte i aliquo homine hono ca-  
reat delectatōnis. tamen maius bonū dfert vtpote existens sani-  
tatis dseruatiua. et pulcritudinis nutritiua. Vis h<sup>c</sup> scire. exemplo  
disce. patz nanqz hoc exemplariter in danielē et socijs ei<sup>9</sup>. Legit<sup>2</sup>  
em̄ p̄ daniel iuenit grāz et misericordiā ap<sup>d</sup> principē eunuchorū.

**D**ixitqz ad malazar quem princeps constituerat super eos. Temp - ta nos obsecro seruos tuos decem diebus. et dentur nobis legumi na ad vescendum. et aqua ad bibendum. et contemplare vult⁹ no stros. et vultus pueror⁹ qui vescunt⁹ cibo regio. et sicut videris sic facias. sequitur q̄ post decem dies appuerunt vultus eorum me liores et corpulentiores pre omnibus pueris qui vescabantur ci bo regio.

### **III. CONSIDERATIO.**

**Q**vara puella ad hominem de paupe victu querulantez sic ait. Cur de hoc Guaris animo qđ natum est a ḡui egritudine p̄ser uare. Quid nam inquies est hoc. Profecto vict⁹ simplex. Nimir id qđ potest egritudinem presente curare. videtur etiā posse. a nō dū exēte hominem p̄seruare. Sed quid. Reuera vict⁹ simplex ḡuem videtur egritudinem posse curare. p̄sertim contractam ex delicatis et largis epulis que anime nocēt. et corpori. Audi de hoc venerabi lem Ieronimū cui⁹ in apōsito venerabile volumē decretor⁹ dctm inducit. legim⁹ inquit quosdam morbo articulare. et podagre hu moribus laborantes p̄scriptōne bonor⁹ ad simplicem mensam. et paupes cibos r̄dactos dualuisse. Caruerat em̄ sollicitudine dispē sande domus et epular⁹ largitate. que et corpus frangunt et ani mum. hec pater ille sanctissimus.

### **IV. CONSIDERATIO.**

**Q**vinta puella ad pdictum sic ait. Cur homo de re iocunda tri staris. et de rex horrendaz carentia. de qua gaudendū esset turbaris. Dices forte que res sunt iste. Profecto res prima est sim plex victus mediocris mense. Sc̄e vero res sunt diuitū mense aut olimiles pictantie. Audi iohānem os aureū. Simplicior⁹ inquit vi ctus et mensa mediocris pl̄imum iocunditatis habet et voluptatis. ecōuerso vero diuitum mense execrables quidē et horride ac menbroz otaminatōis plene. hec ille. et ratio dicti i pmptu ptz. Nimir os hominis dicit⁹ esse neq̄. sed mensa diuitis nequior⁹ est. Decipitur em̄ os ab illa magis q̄ decipiatur. Sane diues i mēsa sua quibuslibet bonis abundante. dum ei varijs et rari cibi varijs mo dis ppati offerunt singulos ad sui gustum allicientes tanq̄ amicos nature osculo recipit. quo post breue dū digerendi fuerint tā q̄ exēnos siue hostes naturā ipaz inpugnantes sentire incipit. Nō sic certe non sic in tenui dieta. nō sic simplex vict⁹ pugnat cuz na cura. sed tanq̄ familiaris domesticus pacem habet cuz illa. Audi helimandū illum cisterciensem. ad d̄seruandā inquit. sanitatē nihil efficaci⁹ q̄ cibi et potus idemperitas d̄seruata. varia em̄ fercula va riaz sunt naturaz. Omnis aut talis varietas pit humorum repugnantiaz. et omnis humor repugnantia repugnat sanitati. Vnde elegatissime et prudentissime respondit qdam de nostris adolescē tib⁹. beluacensi epo. eum interroganti. vnd d̄tingeret q̄ famoz et

pulcior esset in clauistro. q̄ soleret esse in seculo. q̄ inquit vniuersi-  
miter viuo et decenter. de quoꝝ pmo habeo ut sanꝫ sim. de scđo  
ut pulcer sim. In seculo aut̄ viuebam tā deformiter. q̄ multiformi-  
ter. de quoꝝ primo turpitudō nascit̄ etiā corporalis. de scđo egrī-  
tudo. prexit q̄ epūs querere dicens. Quid ergo comedisti hodie. sa-  
tis inquit. quid heri similiter satis. Nō quero inquit d̄ quantitate.  
s̄ de qualitate. Quid comedisti heri. quid hodie. Heri inq̄t come-  
di pisa et olera. hodie olera et pisa. cras aut̄ comedā pisa cū oleri-  
bus. post cras olera cū pisis. Vide ergo q̄ pulcro circuitu eandez  
sententiā circūdixit. ut varijs modis ostēderet eadem se semp̄ vi-  
dieta. que p̄stat corpi et sanitatem et pulcritudinem.

#### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella ad p̄dictuꝝ hominē sic ait. Cur nō magis gaudes  
q̄ turberis de victu leuioris digestiōis et cure minoris. q̄ de  
victu peioris digestiōis maiorisq̄ guaminis. nec non et maioris  
cure et laboris. Qui sunt forte inquies isti vict̄ primus et secundus.  
Certe primus victus d̄sistit in rebus simplicibꝫ. secundus in rebꝫ ca-  
rioribus. sed nō habendis cariꝫ. audi de ntrisq̄ sententiā venera-  
bilis viri jeronimi decretoꝫ libro venerabiliter inductā. Ne inq̄t  
tales accipiam cibos. quos aut difficulter digerere. aut comestos  
magno patos et p̄ditos labore doleam. oleꝫ et pomorꝫ ac legu-  
minū. et facilior appat̄ est et arte ipendiſq̄ coquorꝫ nō idigz.  
et sine cura sustentat humanū genus moderate sumptus. quia nec  
auide deuorat̄ qd̄ irētamēta gule nō habet. et leuiori digestione  
decoquitur. Hec vir ille venerabilis.